
Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017

Edição 979 - Editado em 18 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O   N.º  2 3 8 9 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 84, VI, alínea “a” da Constituição da República Federativa do 
Brasil e art. 81, XII e XIII, da Lei n° 814, de 05 de abril de 1990, dispõe sobre o controle de 
frequência da jornada de trabalho dos servidores públicos do Município de Telêmaco Borba, 
conforme o art. 67, caput da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012;

R E S O L V E

Art. 1o O controle de frequência da jornada de trabalho dos servidores públicos munici-
pais que ocupam cargo efetivo ou em comissão será feito através do Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP.

Parágrafo único. A regra do caput observará o horário de expediente que, como preceito 
geral, será das 8h às 11h30 e das 13h às 17h30, de segunda-feira à sexta-feira, salvo nos 
setores que possuírem horário de funcionamento diferenciado.

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2o O servidor deverá realizar pessoalmente, na repartição administrativa de lotação, 
o registro de 4 (quatro) marcações biométricas diárias no Sistema Eletrônico de Registro de 
Ponto – SREP, que compreendem os horários de:

I – início do turno de trabalho;

II – saída para o intervalo de repouso ou alimentação;

III – retorno do o intervalo de repouso ou alimentação;

IV – fim de turno de trabalho.

§1o O registro do ponto é dever e responsabilidade do servidor, sendo vedada a justifica-
tiva alegando esquecimento.

§2o O registro entre a saída e retorno do horário de repouso ou alimentação deverá ne-
cessariamente respeitar o intervalo mínimo de 60 (sessenta) minutos.

§3o Excepcionalmente, na impossibilidade de ser efetuado registro funcional de efetivida-
de nos termos do caput, será admitido o uso de cartão ponto até que o fator do impedimento 
seja sanado.

§4o Conforme portaria editada pela correspondente Secretaria de lotação, poderão ser 
dispensados de realizar os registros de saída e retorno do intervalo de repouso ou alimentação 
servidores que trabalharem na: 

I - Secretaria Municipal de Obras, salvo os que utilizarem o serviço do Restaurante Muni-
cipal durante o intervalo citado no caput;

II - Secretaria Municipal de Saúde:
a) com o transporte de pacientes a outra cidade;
b) ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Endemias, quan-

do razoável em razão da extensão da microárea;
Art. 3o Deverá ser emitido relatório mensal do Sistema Eletrônico de Registro de Ponto 

– SREP, pela Divisão de Recursos Humanos, de forma individualizada para cada servidor. 
§1o O relatório mensal do Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – SREP será enca-

minhado a cada repartição administrativa do Município para a ciência e assinatura do servidor 
e do chefe imediato.

§2o O relatório mensal do Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – SREP deverá ser 
devolvido a Divisão de Recursos Humanos até o dia 20 (vinte) de cada mês.

CAPÍTULO II
DA JORNADA DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO

Art. 4o O controle de frequência da jornada de trabalho para composição da remunera-
ção mensal será realizado considerando os registros biométricos no Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP, computados entre o 11° (décimo primeiro) dia do mês anterior à 
competência da folha e o 10° (décimo) dia da mesma competência.

§1o. O disposto no caput se refere apenas ao controle de frequência para atribuição da 
remuneração mensal. 

§2o Será deduzido proporcionalmente do vencimento o período em que não constar mar-
cação do turno de trabalho no Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo com-
pensação de horários.

§3o Não serão aceitas alterações, complementações, supressões ou outras medidas que 
transformem o espelho do Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – SREP.

§4o Havendo discordância de servidor em relação ao espelho do Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP, esta deverá ser formalizada separadamente por meio de memoran-
do ou declaração escrita, com a exposição de motivos, encaminhado à Divisão de Recursos 
Humanos.

Art. 5o Não serão deduzidos do vencimento mensal a falta ou o atraso justificado.

§1o São consideradas faltas ou atrasos justificados aqueles precedidos de autorização 
prévia do chefe imediato ou atestado médico.

§2o A validade do atestado será computada a partir da sua data de emissão, devendo este 
ser apresentado a chefia imediata em até 3 (três) dias do retorno do servidor as atividades.

§3o A chefia imediata deverá justificar a autorização para falta ou atraso do servidor me-
diante declaração instrumentalizada, que deverá conter:

I – qualificação do servidor interessado;

II – qualificação da chefia;

III – exposição de motivos;

IV – assinatura da chefia.

§4o Os afastamentos e licenças legais serão registrados no Sistema Eletrônico de Regis-
tro de Ponto – SREP.

Art. 6° O servidor deverá comprovar, através do registro na Seção de Expedição, Proto-
colo e Arquivos, o direito a usufruir das concessões previstas no art. 79, da Lei n° 1883, de 05 
de abril de 2012, salvo as expressas nos incisos I e VI.

Seção I
Do Serviço Extraordinário

Art. 7° Fica vedado ao servidor municipal efetuar registro no Sistema Eletrônico de Re-
gistro de Ponto – SREP, além dos limites de sua jornada, conforme carga horária semanal de 
trabalho, exceto se previamente requisitado e justificado pela chefia imediata.  

Parágrafo único. A requisição do caput deverá ser instrumentalizada em portaria editada 
pela respectiva Secretaria Municipal, ato que não dispensa a chefia imediata de justificar for-
malmente a necessidade do serviço extraordinário.

Art. 8° O serviço extraordinário dos servidores requisitados conforme o artigo anterior será 
remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de Registro de Ponto 
– SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite expresso no art. 70, §1°, da 
Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012.

§1o Os casos em que for necessário exceder o limite máximo previsto no caput deste 
artigo, para atender à realização de serviços inadiáveis, ou cuja inexecução possa acarretar 
prejuízo manifesto à Administração, deverão ser justificados pela chefia imediata mediante 
declaração instrumentalizada, que deverá conter:

I – qualificação do servidor interessado;

II – qualificação da chefia;

III – exposição de motivos;

IV – assinatura da chefia.

§2o Não será concedida a remuneração correspondente ao serviço extraordinário, caso a 
chefia imediata não apresente a justificativa prevista neste artigo.

§3o Não serão remuneradas as marcações no Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – 
SREP, que excederem o limite da jornada de trabalho dos servidores que não se enquadrem 
na situação descrita no art. 7°, parágrafo único, deste Decreto.

Seção II
Do Extensão de Jornada

Art. 9° A extensão de jornada será remunerada em conformidade as marcações no Siste-
ma Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, observando-se os requisitos legais.

Art. 10. O servidor que estiver cumprindo extensão de jornada de trabalho, receberá o cor-
respondente ao valor/hora do seu vencimento base, proporcionalmente às horas estendidas.

§1o O valor relativo ao pagamento por extensão de jornada de trabalho não servirá de 
base para cálculo de quaisquer outras vantagens, salvo as relativas à remuneração de férias, 
gratificação natalina, horas extras e adicional noturno.

§2o A extensão de jornada de trabalho não se incorporará aos vencimentos a qualquer 
título ou pretexto.

§3o Sobre o valor pago a título de extensão de jornada incidirá todos os descontos legais 
previstos.

Seção III
Do Adicional Noturno

Art. 11. O adicional noturno será aferido no Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – 
SREP, prestado em horário compreendido entre 22 h (vinte e duas horas) de um dia a 5 h 
(cinco horas) do dia seguinte, observando-se os requisitos legais.

§1o Nos casos em que a jornada de trabalho diária compreender um horário entre os 
períodos diurno e noturno, o adicional será pago proporcionalmente às horas de trabalho no-



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 20172
Edição 979

turno.
§2o O servidor que exercer a jornada de trabalho durante o período noturno não esta 

dispensado de realizar as 4 (quatro) marcações no Sistema Eletrônico de Registro de Ponto 
– SREP.

CAPÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 12. A inobservância das regras deste decreto ou a simulação do cumprimento da 
jornada de trabalho caracteriza inobservância de dever funcional, conforme o art. 164, incisos 
IX e X, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012.

§1o Caracteriza simulação o computo de marcações no Sistema Eletrônico de Registro de 
Ponto – SREP, sem efetivamente cumprir a jornada de trabalho.

§2o A conduta descrita no caput será punida através de advertência, desde que não jus-
tifique penalidade mais grave. 

Art. 13. As justificativas que trata esse Decreto, que competem a chefia imediata, deverão 
ser realizadas através do instrumento constante no Anexo I deste ato. 

Art. 14. As disposições deste Decreto não se aplicam aos servidores cedidos a outros 
órgãos públicos.

Art. 15. Este Decreto entra em vigência na data de publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fe-
vereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

ANEXO I
JUSTIFICATIVA DECRETO 

CHEFIA: 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 
SERVIDOR INTERESSADO: 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: 
SETOR: 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para:

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO          

AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, §1°, DA LEI 
n° 1883

O que faz com base nos seguintes motivos:

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________.

DATA: ___/___/______.

______________________________________
CHEFIA

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 17 Fevereiro de 2017. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
17.02  AKP0642, GQT9750, AKR6645, AUG6124

Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 2017.

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 52/2017
Pregão Presencial Nº. 129/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S BUENO – SUPRIMENTOS - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 22.769,44
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 53/2017
Pregão Presencial Nº. 129/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-

CIOS EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 63.460,30
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 54/2017
Pregão Presencial Nº. 129/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INVICTA ALIMENTOS EIRELI ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 137.129,90
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 55/2017
Pregão Presencial Nº. 129/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 80.928,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 56/2017
Pregão Presencial Nº. 129/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado L E COMERCIAL LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 265.762,56
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 57/2017
Pregão Presencial Nº. 129/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JADER G M P COMÉRCIO - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE BISCOITOS E DOCES
Valor R$ 13.260,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 58/2017
Pregão Presencial Nº. 128/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S BUENO – SUPRIMENTOS - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSAS, MOLHOS, GRÃOS, FARINHAS E 

SEUS DERIVADOS
Valor R$ 6.581,52
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 59/2017
Pregão Presencial Nº. 128/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSAS, MOLHOS, GRÃOS, FARINHAS E 

SEUS DERIVADOS
Valor R$ 68.145,08
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 60/2017
Pregão Presencial Nº. 128/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSAS, MOLHOS, GRÃOS, FARINHAS E 

SEUS DERIVADOS
Valor R$ 157.795,96
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 61/2017
Pregão Presencial Nº. 128/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A.G ROSSATO – DISTRIBUIDORA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSAS, MOLHOS, GRÃOS, FARINHAS E 

SEUS DERIVADOS
Valor R$ 138.187,40
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 62/2017
Pregão Presencial Nº. 128/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LE COMERCIAL LTDA – ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSAS, MOLHOS, GRÃOS, FARINHAS E 

SEUS DERIVADOS
Valor R$ 106.760,44
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/02/2018



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 3
Edição 979

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°49/2017
Pregão Presencial Nº. 03/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHA-

RIA LTDA
Objeto EMULSÃO ASFÁLTICA E CONCRETO USINADO
Valor R$ 501.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/02/2018

Ata de Registro de Preços N°50/2017
Pregão Presencial Nº. 03/2017

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 39/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 310.139,10
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 40/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S BUENO – SUPRIMENTOS  - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 113.707,52
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 41/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 99.228,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 42/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 219.454,61
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 43/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JADER G.M.P COMÉRCIO - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 12.427,92
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 44/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 32.006,40
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 45/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado L E COMERCIAL LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 155.390,76
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Ata de Registro de Preços N°. 46/2017
Pregão Presencial Nº. 132/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

- ME
Objeto AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, COMPLEMENTO ALI-

MENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS
Valor R$ 83.864,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/02/2018

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CASA DO ASFALTO DISTRIB. IND. E COM. DE ASFALTO LTDA
Objeto EMULSÃO ASFÁLTICA E CONCRETO USINADO
Valor R$ 505.500,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/02/2018

Ata de Registro de Preços N°51/2017
Pregão Presencial Nº. 03/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado A RIBEIRO – CONCRETOS - EPP
Objeto EMULSÃO ASFÁLTICA E CONCRETO USINADO
Valor R$ 204.800,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/02/2018



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 20174
Edição 979

D E C R E T O   N.º  2 3 8 6 4, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Considerar FACULTATIVO o ponto nas repartições públicas da municipalidade no 
dia 27 de fevereiro de 2017 e no dia 01 de março de 2017, no período matutino, das 08h às 
11h30min; retornando ao expediente a partir das 13h00min

Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, que por 
sua natureza não admitem paralisação, devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos 
elaborarem as respectivas “ESCALAS DE TRABALHOS”.  

Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais os seguintes: Atendimentos de ur-
gência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, Coleta Seletiva de Resí-
duos Sólidos e Recicláveis vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
e serviços de Vigilância Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como Abaste-
cimento de Combustível, Fiscalização de Trânsito e serviços afins, além de outros que não 
admitem interrupção.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de fe-

vereiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 05/2017
OBJETO: Publicação de Aviso de Recebimento das contas do Poder Executivo.
CONTRATADA: EDITORA DIÁRIO DO CENTROLESTE SS LTDA-ME
CNPJ: 20.031.561/0001-65
VALOR: R$ 95,00 (noventa e cinco reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.90.00 - Serviço de Publicidade Legal.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de feve-
reiro de 2017.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 02/2017
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS
CNPJ: 34.028.316/0020-76
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.47.01 – Serviços Postais. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 

25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de feve-
reiro de 2017.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

Contrato nº. 06/2017
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EDITORA DIÁRIO DO CENTROLESTE SS LTDA-ME
Objeto: Publicação no jornal “CORREIO DO VALE” de propriedade do CONTRATADO, do 

Aviso de Recebimento da Prestação de Contas do Poder Executivo do ano de 2012, decorren-
te do processo de dispensa n° 05/2017.

Valor Total: R$ 95,00 (noventa e cinco reais).
Data: 20/02/2017

D E C R E T O Nº  2 3 8 5 1 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei Municipal nº 2159 de 
27/12/2016, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2017, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
528.048,95 (quinhentos e vinte e oito mil, quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos), 

para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

08.244.0802.2153 Manutenção das Atividades dos CRAS
900 – 3390.30.00 Material de Consumo 000 10.000,00
908 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 25.000,00

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

08.243.0802.6136

Manutenção das Atividades do 
Contraturno Sócio Educativo para 
Adolescentes  de 12 a 17 Anos e do 
PETI

965 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 25.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 60.000,00

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil

12.365.1201.2091

Aquisição de Kits de Uniformes para os 
Alunos da Educação Infantil - turmas de 
4 a 5 anos das Escolas Municipais

1144 - 3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 107 100.000,00

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil

12.365.1201.2094
Aquisição de kits de Uniformes para os 
Alunos dos CMEIs

586 - 3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 107 100.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 200.000,00

FONTE 511 – RECURSO TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EXERCICIO 
ANTERIOR

1. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos

08.004 Divisão de Serviços Públicos

15.452.1503.2049
Ampliação, Conservação e Serviços de 
Cemitério

1145 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 511 268.048,95
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 268.048,95

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 528.048,95
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº 000, 107 e 511 no valor de R$ 528.048,95 
(quinhentos e vinte e oito mil, quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2017; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 
e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2151/2016 – LDO 2017; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 

fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakoviski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 5
Edição 979

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 1, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2017, o servidor Luiz Eduardo 
Correa de Siqueira, matrícula nº 10.447, do cargo do quadro de provimento efetivo denomina-
do Técnico Municipal Nível Superior I /Medicina, lotado na Seção de Segurança e Orientação 
Funcional, na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 

fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 2, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 08 de fevereiro de 2017, a servidora Danieli 
Pinheiro Nunes de Oliveira, matrícula nº 9924, do cargo do quadro de provimento efetivo de-
nominado Professor, lotada na Escola Municipal Euclides Marcola, da Secretaria Municipal 
de Educação. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 

fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 3, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 09 de fevereiro de 2017, a servidora Rossana 
de Fatima Gomes Martins, matrícula nº 10.263, do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no CMEI – Monteiro Lobato, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 

fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 6, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:

I – PAULO SERGIO TEIXEIRA, matrícula nº 9464, do cargo do quadro de provimento 
em comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Muni-

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 0, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 10 de fevereiro de 2017, o servidor Jose Fabri-
cio de Oliveira, matrícula nº 10.453, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Professor, lotado na Escola Municipal do Campo Santos Dumont, na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 

fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

cipal de Administração, a partir de 13/02/2017. Ficando em consequência afastado do cargo 
e provimento efetivo denominado VIGIA, na Seção de Vigilância Patrimonial, na Divisão de 
Administração, da Secretaria Municipal de Administração.   

II –  JACKSON JOSÉ ECKERMANN, matrícula nº 21.963, do cargo do quadro de pro-
vimento em comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Geral do 
Gabinete, a partir de 13/02/2017;

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de fe-

vereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 20176
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 129/2016 

 
PROTOCOLO Nº 61123/2016 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 23718 de 12/12/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
JCSBUENO 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
19 Biscoito wafer, zero açúcar, 

alimento dietético, sabor 
baunilha Composição: 
maltodextrina, farinha de 
trigo enriquecida com ferro e 
acido fólico, gordura de 
palma, polidextrose, soro de 
leite em pó, fécula de 
mandioca, leite em pó 
desnatado, lecitina de soja, 
fermento químico 
bicarbonato de sódio, sal, 
aroma, corantes artificiais, 
edulcorantes artificiais, 
ciclamato de sódio, sacarina 
sódica, aspartame e 
sucralose;Contém 
glúten.Embalagem de 115 
g. 

LOWSUCAR UN 30,0000 R$6,37 R$191,10 

20 Biscoito wafer, zero açúcar, 
alimento dietético, sabor 
chocolate Composição: 
maltodextrina, farinha de 
trigo enriquecida com ferro e 
acido fólico, gordura de 
palma, polidextrose, soro de 
leite em pó, fécula de 
mandioca, leite em pó 
desnatado, lecitina de soja, 
fermento químico 
bicarbonato de sódio, sal, 
aroma, corantes artificiais, 
edulcorantes artificiais, 
ciclamato de sódio, sacarina 
sódica, aspartame e 
sucralose;Contem 
glúten.Embalagem de  115 
g. 

LOWSUCAR UN 30,0000 R$6,37 R$191,10 

21 Biscoito wafer, zero açúcar, 
alimento dietético, sabor 
morango Composição: 
maltodextrina, farinha de 
trigo enriquecida com ferro e 
acido fólico, gordura de 
palma, polidextrose, soro de 
leite em pó, fécula de 
mandioca, leite em pó 
desnatado, lecitina de soja, 
fermento químico 
bicarbonato de sódio, sal, 
aroma, corantes artificiais, 
edulcorantes artificiais, 
ciclamato de sódio, sacarina 
sódica, aspartame e 
sucralose;Contém 
glúten.Embalagem de 115 
g. 

LOWSUCAR UN 30,0000 R$6,37 R$191,10 

23 Balas mastigáveis, sabor DORI UN 2.600,0000 R$7,00 R$18.200,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 7
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

natural de frutas entre elas: 
abacaxi, banana, coco, 
framboesa e maçã 
verde.Ingredientes: açúcar, 
xarope de glicose, gordura 
vegetal hidrogenada, 
acidulantes acido cítrico e 
acido lático, emulsificantes 
mono e diglicerideos de 
ácidos graxos, lecitina de 
soja, aromatizantes e 
corantes naturais curcuma e 
carmin de cochonilha.Não 
contém glúten.Embaladas 
individualmente e a 
embalagem secundária 
deve conter no minimo 600 
g. 

32 Biscoito cookie integral 
Diet,nas seguintes 
especificações mínimas: 
Diversos sabores; 
Ingredientes: farinha de trigo 
integral, farinha de trigo 
fortificada com ferro e ácido 
fólico, óleos vegetais (milho 
e ou girassol e ou algodão e 
fibra solúvel, milho integral 
em pó, amido, 
maltodextrina, alfarroba em 
pó, edulcorantes naturais 
maltitol e glicosídeo de 
esteviol, emulsificante 
natural lecitina de soja, 
agentes de crescimento 
(fosfato monocálcico, 
bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amônio) e 
aromas.  
Contém glúten; 
Fonte de fibras; 
Sem adição de açúcares; 
Baixo teor de sódio; 
Sem adição de leite e 
derivados; 
0% gorduras trans; 
Baixo em gorduras 
saturadas. 
Isento de conservantes ou 
outros aditivos nocivos à 
saúde ou ao meio ambiente 
O produto deverá 
apresentar-se íntegro, com 
sabor e odor agradável. 
Produto com certificação da 
ANAD - Associação 
Nacional de Assistência ao 
Diabético. 
Embalagem com 150 
gramas. 

VITAO UN 270,0000 R$5,69 R$1.536,30 

44 Geléia de morango diet 
Ingredientes: polpa de 
morango, estabilizante 
pectina, edulcorantes 
naturais ( sorbitol e 
steviosídeo), edulcorantes 
artificiais ( ciclamato de 
sódio e sacarina sódica), 
conservante sorbato de 
potássio e acidulante ácido 
cítrico;Não contém glúten. 
Embalagem de 200 g. 

RITTER UN 56,0000 R$13,39 R$749,84 

45 Goiabada tipo cascão nas 
seguintes especificações 
mínimas: Doce em 
massa;Ingredientes: polpa 
de goiaba, açúcar, açúcar 
líquido, acidulante ácido 
cítrico e estabilizante 

PREDILECTA UN 600,0000 R$2,85 R$1.710,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 20178
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

pectina;Sem glúten;Em bom 
estado de 
conservação;Características 
sensoriais típicas do 
produto;Com informações 
nuticionais;Sem 
conservantes e sem 
corantes;Embalagem 
primaria em polietileno, 
íntegra e livre de 
sujidades.Deve constar 
prazo de 
validade;Embalagem com 
500 gramas. 

JADER G M P COMERCIO ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Biscoito doce tipo kuki 

amanteigado Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico 
(vitamina B9),Gordura 
vegetal 
hidrogenada,Açúcar,Açúcar 
invertido,Extrato de malte, 
Sal,Fermento químico 
(bicarbonato de amônio, 
pirofosfato ácido de sódio, 
bicarbonato de sódio), 
Estabilizante lecitina de 
soja, Melhorador de farinha 
(metabissulfito de sódio e 
protease).Contém 
glúten;Pode conter traços 
de leite. Embalagem de 400 
g. 

RENATA UN 2.200,0000 R$3,55 R$7.810,00 

16 Biscoito salgado tipo mini 
aperitivo Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, amido, 
glicose, sal, açúcar, extrato 
de malte, soro de leite, óleo 
de soja, fermentos 
químicos: bicarbonato de 
sódio, bicarbonato de 
amônio e fosfato 
monocálcico, estabilizante 
lecitina de soja, 
aromatizante;Contém 
glúten;Pode conter traços 
de ovos, amendoim e 
nozes. Embalagem de 50 g. 

PARATI UN 5.450,0000 R$1,00 R$5.450,00 

L E COMERCIAL LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Biscoito doce tipo 

Amanteigado Nata 
Ingredientes: Farinha de 
Trigo Fortificada com Ferro 
e Ácido Fólico, Açúcar, 
Gordura Vegetal, Açúcar 
Invertido, Soro de Leite em 
Pó, Ovo Integral 
Desidratado, Sal, Manteiga, 
Estabilizante Lecitina de 
Soja, Fermentos Químicos 
(Bicarbonato de Amônio e 
Bicarbonato de Sódio), 
Aromatizante e Acidulante 
ácido láctico. Contém 
glúten. Embalagem de 330 
g. 

MARILAN UN 7.320,0000 R$3,50 R$25.620,00 

4 Biscoito doce tipo "maizena" 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ácido 
fólico, açúcar, gordura 
vegetal hidrogenada, amido 
de milho, açúcar invertido, 

ORQUIDEA UN 3.200,0000 R$3,38 R$10.816,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 9
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

sal refinado, fermentos 
químicos (bicarbonato de 
sódio, bicarbonato de 
amônio e pirofosfato de 
sódio), estabilizante lecitina 
de soja e aromatizantes, 0% 
de gorduras 
trans;Embalagem 
plástica/celofone resistente 
e com dupla 
proteção;Embalagem com 
370g. 

8 Biscoito Integral ou original. 
Ingredientes: Farinha de 
trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, gordura 
vegetal, açúcar, açúcar 
invertido, sal, fermentos 
químicos fosfato 
monocálcico e bicarbonato 
de sódio e amônio e 
melhorador de farinha, 
Enzima 
protease;Embalagem 
pesando 156g, contendo 6 
pacotes de 26g cada. 

PIT STOP UN 2.200,0000 R$2,30 R$5.060,00 

9 Biscoito mini cookie sabor 
Leite Ingredientes: farinha 
de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, açúcar, 
gordura vegetal, açúcar 
invertido, sal, soro de leite, 
fermentos químicos: 
bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amônio, 
estabilizante lecitina de soja, 
aromatizante, acidulante 
ácido lático.Contém 
glúten;Contém traços de 
ovos, Amendoim e Nozes. 
Embalagem de 50 g. 

PARATI UN 5.420,0000 R$2,00 R$10.840,00 

12 Biscoito pão de mel 
açucarado  Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
Açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de 
sódio e amônia, propinato 
de cálcio, essência natural 
de mel, cravo e baunilha, 
fermentos químicos, amido 
de milho e sal refinado. 
Contém aroma natural de 
limão. Contém Glúten. 
Embalagem de 300 g. 

NINFA UN 1.500,0000 R$3,48 R$5.220,00 

15 Biscoito salgado tipo Cream 
Cracker 
Ingredientes:Farinha de 
Trigo Fortificada com Ferro 
e Ácido Fólico, Gordura 
Vegetal, Sal, Extrato de 
malte, Açúcar Invertido, 
Amido, Fermento Biológico, 
Açúcar, Estabilizante 
Lecitina de Soja, Fermento 
Químico Bicarbonato de 
Sódio, Acidulante Ácido 
Láctico e Melhorador de 
Farinha Protease (INS 1101 
i). Embalagem de 400 g. 

ORQUIDEA UN 2.420,0000 R$3,56 R$8.615,20 

28 Barra de cereal sabor 
castanha com chocolate 
Ingredientes: xarope de 
glicose, cereais (36%) 
[flocos de cereais (farinhas 
de arroz, milho, trigo rica 
com ferro e ácido fólico, 
cevada e aveia, açúcar, 

NUTRY UN 21.380,0000 R$0,96 R$20.524,80 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 201710
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

maltodextrina, extrato de 
malte, sal, gordura de 
palma, corantes carmin 
ins120 e urucum ins160b, 
antiumectante carbonato de 
cálcio ins170i e estabilizante 
fosfato dissódico ins339ii) e 
aveia];Cobertura sabor 
chocolate (16%) (açúcar, 
gordura vegetal, cacau em 
pó, soro de leite 
parcialmente 
desmineralizado, leite em pó 
integral, massa de cacau, 
leite em pó desnatado, sal, 
emulsificantes lecitina de 
soja ins322 e éster de ácido 
ricinoléico com poliglicerol 
ins476 e 
aromatizante);Açúcar 
invertido, gordura de palma, 
polpa de morango, cassis, 
cenoura, óleo de milho, 
antioxidante lecitina de soja 
ins322, corante 
betacaroteno ins160ai, 
aromatizante e acidulantes 
ácido cítrico ins330 e láctico 
ins270;Contém glúten;Pode 
conter traços de amêndoas, 
castanha-do-pará, nozes, 
castanha de caju e avelã. 
Embalagem com 22 g. 

29 Barra de cereal sabor 
morango com chocolate 
Ingredientes: xarope de 
glicose, cereais (36%) 
[flocos de cereais (farinhas 
de arroz, milho, trigo rica 
com ferro e ácido fólico, 
cevada e aveia, açúcar, 
maltodextrina, extrato de 
malte, sal, gordura de 
palma, corantes carmin 
ins120 e urucum ins160b, 
antiumectante carbonato de 
cálcio ins170i e estabilizante 
fosfato dissódico ins339ii) e 
aveia];Cobertura sabor 
chocolate (16%) (açúcar, 
gordura vegetal, cacau em 
pó, soro de leite 
parcialmente 
desmineralizado, leite em pó 
integral, massa de cacau, 
leite em pó desnatado, sal, 
emulsificantes lecitina de 
soja ins322 e éster de ácido 
ricinoléico com poliglicerol 
ins476 e 
aromatizante);Açúcar 
invertido, gordura de palma, 
polpa de morango, cassis, 
cenoura, óleo de milho, 
antioxidante lecitina de soja 
ins322, corante 
betacaroteno ins160ai, 
aromatizante e acidulantes 
ácido cítrico ins330 e láctico 
ins270;Contém glúten;Pode 
conter traços de amêndoas, 
castanha-do-pará, nozes, 
castanha de caju e avelã. 
Embalagem com 22 g. 

NUTRY UN 21.380,0000 R$0,96 R$20.524,80 

30 Barra de fruta: banana com 
ameixa e cobertura sabor 
chocolate ingredientes: 
banana passa (60%), 
cobertura sabor chocolate 

NUTRY UN 30.300,0000 R$1,27 R$38.481,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 11
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(16%) (açúcar, gordura 
vegetal, cacau em pó, soro 
de leite parcialmente 
desmineralizado, leite em pó 
integral, massa de cacau, 
leite em pó desnatado, sal, 
emulsificantes lecitina de 
soja ins322 e éster de ácido 
ricinoléico com poliglicerol 
ins476 e aromatizante), 
preparado de ameixa (9%) 
(polpa de ameixa, xarope de 
glicose, açúcar, amido 
modificado, espessante 
ágar ins406, emulsificante 
mono e diglicerídeos de 
ácido graxo ins471, fibra de 
bambu, regulador de acidez 
ácido málico ins296, 
acidulantes ácido lático 
ins270 e ácido cítrico 
ins330, aromatizante, 
antioxidante eritorbato de 
sódio ins316 e corante 
natural carvão vegetal 
ins153 e corante caramelo 
ins150d), polidextrose, 
gordura de palma e aveia. 
contém glúten.Embalagem 
com 20 g 

31 Barra de Fruta: laranja com 
cobertura sabor chocolate 
ingredientes: preparado de 
laranja (57%) (polpa de 
laranja, xarope de glicose, 
açúcar, amido modificado, 
espessante ágar ins406, 
regulador de acidez ácido 
málico ins296, acidulantes 
ácido lático ins270 e ácido 
cítrico ins330, 
aromatizantes, antioxidante 
eritorbato de sódio ins316, 
emulsificante mono e 
diglicerídeos de ácido graxo 
ins471 e corantes naturais 
carmim ins120 e urucum 
ins160b), cobertura sabor 
chocolate (16%) (açúcar, 
gordura vegetal, cacau em 
pó, soro de leite 
parcialmente 
desmineralizado, leite em pó 
integral, massa de cacau, 
leite em pó desnatado, sal, 
emulsificantes lecitina de 
soja ins322 e éster de ácido 
ricinoléico com poliglicerol 
ins476 e aromatizante), 
amido modificado, açúcar 
invertido, aveia, polidextrose 
e gordura de palma. contém 
glúten.Embalagem com 20 
g. 

NUTRY UN 30.480,0000 R$1,27 R$38.709,60 

39 Chocolate granulado 
Ingredientes: açúcar, 
gordura vegetal 
hidrogenada, cacau em pó, 
glucose de milho, farinha de 
soja, sal e emulsificante 
lecitina de soja;Com 
identificação do 
produto;Rótulo com 
ingredientes, valor 
nutricional, peso, fabricante, 
data de fabricação e 
validade. Pacote com 
100g.Validade mínima de 6 
meses a contar da data da 

DORI UN 2.300,0000 R$2,26 R$5.198,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 201712
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

entrega. 
40 Doce cremoso de 

banana;Obtido das partes 
comestíveis desintegrada de 
vegetal com açúcar;Com ou 
sem adição de 
água;Ajustador de pH, e 
outros ingredientes 
permitidos a sua 
composição;Isento de 
sujidades, parasitas e 
larvas, com aspecto, cor 
cheiro e sabor 
próprios;Acondicionado em 
embalagem de  1kg. 

AUREA UN 1.222,0000 R$8,09 R$9.885,98 

41 Doce cremoso de goiaba. 
Obtido das partes 
comestíveis desintegrada de 
vegetal com açúcar;Com ou 
sem adição de 
água;Ajustador de pH, e 
outros ingredientes 
permitidos a sua 
composição;Isento de 
sujidades, parasitas e 
larvas, com aspecto, cor 
cheiro e sabor 
próprios;Acondicionado em 
embalagem de 1kg. 

AUREA UN 1.222,0000 R$8,09 R$9.885,98 

46 Mini biscoito salgado 
ingredientes : farinha de 
trigo fortificada com ferro e 
ácido fólico, gordura 
vegetal, açucar, glicose, sal, 
fermentos quimicos: 
bicabornato de amônio, 
bicarbonato de sódio , 
estabilizantes lecitina de 
soja, aromatizantes, 0% 
gordura trans. Contém 
glúten;Embalagem com 270 
gramas. 

PARATI UN 5.200,0000 R$5,90 R$30.680,00 

48 Mini Bolo pronto sabor 
Baunilha com recheio de 
morango Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
açúcar, ovos, dextrose, 
glicose de milho, margarina, 
amido de milho, leite 
condensado, óleo de milho, 
leite em pó desnatado, soro 
de leite em pó, proteína de 
soja, sal refinado, 
emulsificante mono e 
diglicerídeos de ácidos 
graxos, fermentos químicos 
bicarbonato de sódio e 
pirofosfato ácido de sódio, 
conservador propionato de 
sódio e aromatizante e 
recheio sabor morango 
(açúcar, polpa de morango, 
glicerina, amido modificado, 
corante caramelo, 
aromatizante, acidulante 
ácido lático, corante artificial 
vermelho 40 e conservador 
sorbato de potássio). 
Embalagem de 40 g. 

RENATA UN 5.000,0000 R$0,74 R$3.700,00 

49 Mini Bolo pronto sabor 
chocolate com recheio 
sabor chocolate. Com as 
seguintes especificações 
mínimas:Ovo integral, 
recheio sabor chocolate 
(27%) [açúcar invertido, 
açúcar, gordura vegetal, 

RENATA UN 5.000,0000 R$0,74 R$3.700,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 13
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

amido modificado, cacau em 
pó, líquor de cacau, 
aromatizantes, fibra de 
aveia, emulsificantes: 
lecitina de soja (INS 322) e 
ésteres de poliglicerol com 
ácido ricinoléico 
interesterificado (INS 476), 
conservador: sorbato de 
potássio (INS 202), 
umectante: glicerina (INS 
422) e gelificante: pectina 
(INS 440)], açúcar, farinha 
de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, gordura 
vegetal, glucose, clara de 
ovo, óleo de milho, farinha 
de soja integral, amido 
modificado, sal, 
aromatizantes, 
conservadores: propionato 
de cálcio (INS 282) e ácido 
sórbico (INS 200), 
acidulante: ácido cítrico (INS 
330), emulsificantes: 
monoestearato de glicerina 
(INS 471), mono e 
diglicerídeos de ácidos 
graxos (INS 471) e lecitina 
de soja (INS 322), 
umectante: sorbitol (INS 
420) e fermento químico: 
bicarbonato de sódio (INS 
500ii). Contém 
Glúten.Embalagem 40g. 

50 Mistura para bolo zero 
açúcar sabor chocolate 
Ingredientes: Farinha  de  
Trigo  Enriquecida  com  
Ferro  e  Ácido  Fólico; Soro  
de  Leite  em  Pó;  Amido  
de  Milho;  Polidextrose; 
Cacau em Pó Lecitinado; 
Fermento Químico em Pó; 
Sal; Edulcorantes Naturais  
Sorbitol  e Glicosídeos  de  
Steviol; Edulcorante  
Artificiais  Ciclamato  de  
Sódio  e  Sacarina Sódica;  
Emulsificante;  Aroma  
Idêntico  ao  Natural  de 
Cacau com Baunilha; 
Antiumectante Fosfato 
Tricálcico. Embalagem de 
300 g. 

LOWAÇUCAR UN 20,0000 R$10,10 R$202,00 

51 Pirulito nas seguintes 
especificações mínimas: 
Formato redondo;Sabores 
diversos;Ingredientes: 
xarope de glicose , açúcar, 
contém acidulante acido 
cítrico;Aproximadamente 12 
g cada;Coloridos e 
aromatizados 
artificialmente;Embalado 
individualmente em plástico 
resistente e 
atóxico;Embalagem com 50 
unidades. 

POP MANIA UN 2.560,0000 R$7,07 R$18.099,20 

INVICTA ALIMENTOS LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
11 Biscoito pão de mel 

achocolatado Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
açúcar cristal, açúcar 
invertido, bicarbonato de 
sódio e amônia, propinato 

BOLAMEL 300G UN 1.500,0000 R$4,30 R$6.450,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 201714
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de cálcio, essência natural 
de mel, cravo e baunilha, 
fermentos químicos, amido 
de milho e sal refinado e 
cacau em pó natural. 
Contém Glúten. Embalagem 
de 300 g 

22 Biscoito waffer, sabores 
diversos Composição: 
açúcar refinado, gordura 
vegetal, farinha de trigo 
(enriquecida com ferro e 
ácido fólico), cacau em pó, 
amido, sal refinado, 
fermento químico 
bicarbonato de sódio (INS 
500ii), estabilizante lecitina 
de soja (INS 322), corante 
caramelo (INS 150a), 
corante artificial vermelho 
bordeaux (INS 123), corante 
artificial amarelo tartrazina 
(INS 102) e 
aromatizante;Contém glúten 
e tartrazina;Pode conter 
traços de leite. Embalagem 
de 115 g. 

TODESCHINI UN 2.040,0000 R$1,18 R$2.407,20 

27 Biscoito doce tipo 
Amanteigado de coco 
Ingredientes: Farinha de 
Trigo Fortificada com Ferro 
e Ácido Fólico, Açúcar, 
Gordura Vegetal, Açúcar 
Invertido, Creme de Milho, 
Sal, Estabilizante Lecitina 
de Soja, Fermentos 
Químicos (Bicarbonato de 
Amônio e Bicarbonato de 
Sódio), Acidulante Ácido 
Láctico e 
Aromatizante.Contém 
glúten. Embalagem de 330 
g. 

RENATA UN 6.120,0000 R$2,45 R$14.994,00 

36 Bombom  com as seguintes 
especificações 
mínimas:recheado com 
creme de amendoim, waffer 
e cobertura de chocolate ao 
leiteEmbalados 
individualmente e em 
ambalagem secundária de 
01 kg. 

serenata de amor UN 3.000,0000 R$27,50 R$82.500,00 

37 Bombons sortidos nas 
seguintes especificações 
mínimas: Contendo 
bombons sortidos de 
chocolates em 
miniaturas;Ingredientes: 
Açucar, leite em pó integral, 
soro de leite em pó, leite em 
pó desnatado, leite 
condensado, gordura 
vegetal, gordura anidra de 
leite, emulsificantes lecitina 
de soja, aromatizantes, 
amendoim, xarope de 
glicose,  sal, proteína láctea, 
acidulante, bicarbonato de 
sódio, umectantes, farinha 
de trigo enriquecida com 
ferro e Acido fólico, água, 
poliricinoleato de 
poliglicerol, monoestearato 
de glicerina. Contém 
glúten.Embalagem 
reciclável.Caixa com 300 gr. 

GAROTO CX 3.062,0000 R$8,70 R$26.639,40 

43 Doce de leite Tipo doce de 
leite;Com consistência 

TRIANGULO UN 1.562,0000 R$2,65 R$4.139,30 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 15
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

pastosa;Obtido das partes 
comestíveis do leite com 
açúcar;Com ou sem adição 
de água;Ajustador de pH, e 
outros ingredientes 
permitidos a sua 
composição;Isento de 
sujidades, parasitas e 
larvas;Com aspecto, cor, 
cheiro e sabor 
próprios;Acondicionado em 
potes hermeticamente 
fechado;Embalagem com  
400 g. 

A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Biscoito Mini Wafer sabor 

Chocolate e Baunilha 
Ingredientes: açúcar, farinha 
de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, cacau 
em pó, leite desnatado em 
pó, fibra de trigo, amido, 
óleo de soja, sal, 
estabilizante lecitina de soja, 
fermento químico: 
bicarbonato de sódio, 
aromatizante. Contém 
glúten;Pode conter traços 
de ovos, amendoim e 
nozes. Embalagem de 30 g. 

RENATA UN 3.920,0000 R$0,49 R$1.920,80 

24 Biscoito Doce com Recheio 
Sabor Goiaba  Tipo mini 
Goiabinha;Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
recheio sabor goiaba 
(açúcar, umectantes 
glicerina e sorbitol, xarope 
de glucose, amido 
modificado, fibra de trigo, 
estabilizante celulose, 
goiaba, corantes naturais: 
urucum, carmim e caramelo, 
acidulante ácido cítrico, sal, 
aromatizante e conservante 
sorbato de potássio), 
açúcar, gordura vegetal, 
xarope de glicose, amido, 
açúcar invertido, leite 
desnatado em pó, sal; 
fermentos químicos: 
bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amônio, 
estabilizante: éster de ácido 
diacetil tartárico com mono 
e diglicerídeos, 
conservador: propionato de 
cálcio, aromatizante;Contém 
glúten;Pode conter traços 
de ovos, amendoim e 
nozes. Caixa com 20 
unidades de 30 g cada. 

BAUDUCCO UN 3.290,0000 R$8,85 R$29.116,50 

26 Biscoito doce tipo 
Amanteigado Banana com 
canela Ingredientes: Farinha 
de Trigo Fortificada com 
Ferro e Ácido Fólico, 
Açúcar, Gordura Vegetal, 
Açúcar Invertido, Creme de 
Milho, Banana em flocos, 
Sal, Canela em pó, 
Estabilizante Lecitina de 
Soja, Aromatizantes, 
Fermentos Químicos 
(Bicarbonato de Sódio e 
Bicarbonato de Amônio) e 
Acidulante Ácido Láctico. 

BAUDUCCO UN 13.320,0000 R$3,45 R$45.954,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 201716
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Contém glúten. Embalagem 
de 330 g. 

47 Mini Bolo pronto sabor 
Baunilha com recheio de 
doce de leite Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
açúcar, ovos, dextrose, 
glicose de milho, margarina, 
amido de milho, leite 
condensado, óleo de milho, 
leite em pó desnatado, soro 
de leite em pó, proteína de 
soja, sal refinado, 
emulsificante mono e 
diglicerídeos de ácidos 
graxos, fermentos químicos 
bicarbonato de sódio e 
pirofosfato ácido de sódio, 
conservador propionato de 
sódio, aromatizante e 
recheio sabor doce de leite ( 
leite em pó desnatado, 
açúcar, amido modificado, 
óleo de soja, sal refinado, 
soro de leite em pó, corante 
caramelo e corante amarelo 
crepúsculo e aromatizante ). 
Embalagem de 40 g. 

RENATA UN 5.250,0000 R$0,75 R$3.937,50 

P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Biscoito doce tipo rosquinha 

sabor Coco 
Ingredientes:Farinha de 
trigo rica com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura 
vegetal interesterificada, 
açúcar invertido, coco 
ralado;leite em pó, sal, 
fermentos químicos: 
bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio e 
fosfato monocálcico, 
estabilizante: estearoil-2-
lactil lactato de cálcio e 
aromatizante;Contém 
glútem;Embalagem de 400 
g. 

PRODASA PCT 1.020,0000 R$2,40 R$2.448,00 

7 Biscoito doce tipo rosquinha 
sabor laranja Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, 
açúcar, gordura vegetal 
hidrogenada, fubá de milho 
enriquecido com ferro e 
ácido fólico, soro de leite em 
pó, açúcar invertido, sal, 
fermentos químicos: 
bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amônio, 
estabilizante lecitina de soja, 
aromatizante, acidulante 
ácido lático;Contém glúten. 
Embalagem de 335 g. 

PARATI UN 700,0000 R$3,30 R$2.310,00 

13 Biscoito salgado cracker 
com gergelim Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico 
(vitamina B9), Gordura 
vegetal hidrogenada, 
Gergelim, Sal, Açúcar 
invertido, Extrato de malte, 
Fermento químico 
bicarbonato de sódio, 
Estabilizante lecitina de 
soja, Melhorador de farinha 
(protease e metabissulfito 
de sódio).Contém 

ISABELA UN 11.200,0000 R$3,96 R$44.352,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017 17
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

glúten;Pode conter traços 
de leite. Embalagem de 400 
g. 

14 Biscoito salgado tipo 
Cracker Integral 
Ingredientes: Farinha de 
Trigo Fortificada com Ferro 
e Ácido Fólico, Gordura 
Vegetal, Farelo de Trigo, 
Amido, Extrato de Malte, 
Sal, Açúcar Invertido, 
Açúcar, Fermento Biológico, 
Fermento Químico 
Bicarbonato de Sódio, 
Estabilizante Lecitina de 
Soja e Acidulante Ácido 
Lácticoe Melhorador de 
Farinha Protease (INS 1101 
i);Contém glúten. 
Embalagem com 400 g. 

ISABELA UN 820,0000 R$3,77 R$3.091,40 

17 Biscoito tipo cookie sem 
glúten Sabor laranja e 
mel;Ingredientes: Farinha de 
arroz integral, açúcar 
mascavo, óleos vegetais 
(palma e milho), farinha de 
milho integral, fécula de 
mandioca, extrato de soja, 
mel, flocos de laranja, 
maltodextrina, canela em 
pó, agentes de crescimento 
(fosfato monocálcico, 
bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio), 
estabilizante natural lecitina 
de soja e aromas. 
Embalagem de 150 g. 

JASMINE UN 30,0000 R$8,09 R$242,70 

18 Biscoito Tipo Maria Sabor 
Chocolate  Ingredientes: 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico 
(Vitamina B9), açúcar, 
gordura vegetal, amido de 
milho, açúcar invertido, 
cacau em pó, soro de leite 
em pó e sal. Estabilizante 
lecitina de soja. Fermentos 
químicos bicarbonato de 
amônio e bicarbonato de 
sódio, melhorador de farinha 
metabissulfito de sódio. 
Corante natural de 
caramelo. Aromatizante. 
CONTÉM GLÚTEN. 
Embalagem Primária: 
Embalagem de refil em 
BOPP de 134g, 
reembalados em sacos de 
400g ,Embalagem 
Secundária: Caixas de 
papelão contendo 12 
pacotes de 350g, 

PRODASA PCT 1.600,0000 R$2,64 R$4.224,00 

25 Biscoito doce sortido 
amanteigado,  Ingredientes : 
Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico 
(vitamina B9), gordura 
vegetal hidrogenada, 
açúcar, açúcar invertido, sal, 
fermento químico 
(bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio), 
aromatizantes, estabilizante 
lecitina de soja.Contém 
glúten;Pode conter traços 
de leite. Pacote de 400 g. 

ISABELA UN 1.320,0000 R$3,96 R$5.227,20 

33 Biscoito cookie integral, 
isento de glúten, nas 

JASMINE UN 100,0000 R$7,50 R$750,00 



Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 201718
Edição 979

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas: 
Diversos sabores; 
Ingredientes: farinha de 
arroz integral, melado de 
cana, amido, milho integral 
em pó, açúcar mascavo, 
óleos vegetais (milho e ou 
girassol e ou algodão), 
extrato de soja, 
maltodextrina, emulsificante 
natural lecitina de soja, 
agentes de crescimento 
(fosfato monocálcico, 
bicarbonato de sódio e 
bicarbonato de amônio) e 
aromas; 
Sem adição de leite e 
derivados; 
0% gorduras trans; 
Rico em selênio; 
Isento de conservantes ou 
outros aditivos nocivos à 
saúde ou ao meio ambiente. 
O produto deverá 
apresentar-se íntegro, com 
sabor e odor agradável. 
Embalagem com 150 
gramas. 

35 Biscoito cookie integral sem 
glúten Sabor castanha do 
Pará e caju;Ingredientes: 
Farinha de arroz integral, 
açúcar mascavo, óleos 
vegetais (palma e milho), 
farinha de milho integral, 
fécula de mandioca, extrato 
de soja, castanhas do Pará 
e caju, maltodextrina, 
agentes de crescimento 
(fosfato monocálcico, 
bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio), 
estabilizante natural lecitina 
de soja e 
aromas.Embalagem de 150 
g. 

JASMINE UN 100,0000 R$8,15 R$815,00 

TOTAL R$583.311,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
01, 05 

 

ITENS DESERTOS 
34, 38, 42 

 

 
 
V A L O R    T O T A L :    R$583.311,00 
 
 

Telêmaco Borba, 31 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 


